
DIOGRANDE n. 7.784PÁGINA 3 - terça-feira, 14 de janeiro de 2025

Art. 8° Cabe ao Secretário Municipal de Administração e Inovação estabelecer 
procedimentos e aprovar formulários para implementação deste Decreto.

Art. 9° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 2 de janeiro de 2025.

Art. 10. Ficam revogados os Decreto n. 10.322, de 7 de janeiro de 2008, Decreto 
n.12.082, de 28 de dezembro de 2012, Decreto n. 13.385, de 29 de dezembro de 2017, 
Decreto n. 13.533, de 29 de maio de 2018, Decreto n. 13.580, 27 de julho de 2018 e 
Decreto n. 14.746, de 20 de maio de 2021 e todas as demais disposições em contrário.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

SECRETARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO N. 2/2025

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

OBJETO: o presente extrato tem por objetivo a publicação da justificativa de dispensa 
de chamamento público, tendo em vista a celebração de parceria, por meio de termo 
de colaboração entre o Município de Campo Grande - MS, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, e as Organizações da Sociedade Civil relacionadas no anexo 
único a este extrato, para repasse de recursos financeiros oriundos do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação (FUNDEB), para alcance dos objetivos apresentados em plano de trabalho, 
compreendidos no período de execução, a contar da data da publicação do termo de 
colaboração até dezembro de 2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso VI do art. 30 da Lei n. 13.019/2014 e § 4º do art. 10 
do Decreto Municipal n. 15.969, de 18 de junho de 2024.

JUSTIFICATIVA: verifica-se a exequibilidade da dispensa de chamamento, com base 
jurídica na fundamentação supracitada, haja vista tratar-se de Organizações da Sociedade 
Civil, sem fins lucrativos, devidamente constituídas e habilitadas para representarem 
atendimento à educação básica, consideradas no FUNDEB, motivo por que possuem 
natureza singular quanto ao objeto da parceria e metas específicas para alcançarem, 
situação que gera inviabilidade de competição; ainda com base no art. 32 da Lei n. 
13.019/2014 e no § 4º do art. 10 do Decreto Municipal n. 15.969/2024. 

CAMPO GRANDE - MS, 14 DE JANEIRO DE 2025.

LUCAS HENRIQUE BITENCOURT DE SOUZA
Secretário Municipal de Educação

ANEXO ÚNICO AO EXTRATO N. 2/2025.

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CNPJ VALOR 
Associação Especial de Atendimento ao 
Deficiente Mental (Aseadem) 37.226.362/0001-05 R$ 383.442,80

Associação Clube de Mães - Unidos 
Venceremos 01.523.090/0001-49 R$ 1.201.340,03

Associação Anandamoyi 10.144.573/0001-42 R$ 1.391.349,61
Associação de Mães Trabalhando a 
Inclusão  (Amati) 03.127.962/0001-02 R$ 1.896.330,10

Educandário Getúlio Vargas 03.224.599/0001-35 R$ 1.142.111,79

Associação Filantrópica Acacia Morena 15.479.744/0001-08 R$ 714.846,96
Ama - Associação de Pais e Amigos do 
Autista 26.824.425/0001-09 R$ 215.686,58

Inst Smg Cegos Florivaldo Vargas - Ismac 03.271.764/0001-00 R$ 134.204,98

Casa de Maria 07.023.312/0001-60 R$ 830.906,85

Creche Pequeno Príncipe 15.520.562/0001-33 R$ 893.558,70
Associação de Pais e Amigos dos 
Exepcionais de Campo Grande MM (APAE) 03.025.707/0001-40 R$ 857.953,27

Associação Juliano Varela 86.835.535/0001-01 R$ 1.586.494,59
Associação de Educação Especial Marcelo 
Takahashi Aeemt - Colibri 33.741.612/0001-94 R$ 450.545,29

Lar Nossa Senhora Aparecida 03.225.216/0001-43 R$ 1.673.796,33
Associação Clube de Mães Cantinho da 
Amizade 00.991.612/0001-93 R$ 438.342,85

Escola Integrada Horizonte - Caeeh 04.644.810/0001-31 R$ 412.201,01
Associação Evangélica de Proteção a 
Crianças (Assepac) 15.412.174/0001-39 R$ 1.114.038,18

Centro Social Dom Bosco 03.236.126/0001-58 R$ 1.181.483,17

Obras Sociais Francisco Thiesen 02.054.553/0001-52 R$ 964.427,13
Obras Sociais do Centro Espírita 
Fraternidade Anália Franco 02.879.216/0001-02 R$ 1.200.997,48

Lar - Creche Nossa Senhora do Perpétuo 
Socorro 00.991.828/0001-59 R$ 863.773,33

Associação Beneficente do Aero Rancho 02.008.041/0001-50 R$ 1.816.902,69
Associação Especial de Apoio a Criança e 
ao Adolescente (Ceaca) 03.528.011/0001-37 R$ 2.004.173,39

Associação Beneficente Girassol 00.748.740/0001-00 R$ 1.117.461,84

Associação Pestalozzi de Campo Grande 
- MS 15.413.222/0001-03 R$ 963.400,04

Sociedade Assistencial Meimei 86.816.196/0001-02 R$ 3.028.855,61

Associação Camille Flammarion 73.806.432/0001-68 R$ 678.214,47

ATOS DE PESSOAL

ATOS DA PREFEITA

DECRETO “PE” n. 102, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR JACQUELINE RODRIGUES VITAL, matrícula n. 426082, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DCA-1, na Secretaria-Executiva de 
Cultura, em conformidade com a Lei n. 6.774, de 3 de fevereiro de 2022, com efeito a 
contar de 2 de janeiro de 2025.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

DECRETO “PE” n. 103, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR TAICY TEIXEIRA CABRAL, matrícula n. 43734, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor-Executivo II, símbolo DCA-3, na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, em conformidade com a Lei n. 6.774, de 3 de 
fevereiro de 2022, com efeito a contar de 2 de janeiro de 2025.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

DECRETO “PE” n. 104, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR BRUNO RIBEIRO ROSALIM, matrícula n. 375155, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor-Executivo II, símbolo DCA-3, na Secretaria Especial de 
Articulação Regional, em conformidade com a Lei n. 6.774, de 3 de fevereiro de 2022, 
com efeito a contar de 2 de janeiro de 2025.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

DECRETO “PE” n. 105, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR JOSÉ DOS SANTOS, matrícula n. 419298, para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Processo, símbolo DCA-8, na Secretaria Especial da Casa Civil, 
em conformidade com a Lei n. 6.774, de 3 de fevereiro de 2022, com efeito a contar de 
2 de janeiro de 2025.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

DECRETO “PE” n. 106, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR LUIZ CARLOS ARIAS DE BARROS, matrícula n. 420993, para exercer 
o cargo em comissão de Gestor de Processo, símbolo DCA-8, na Secretaria Municipal da 




